diário oficial Nº 36.232  7Terça-feira, 20 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
exonerar CLEY DE JESUS ARAGÃO DE SOUZA do cargo em comissão de
Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B”, código GEP-DAS-011.3,
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.167/2025-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SERGIO PEREIRA LIRA do cargo em comissão de Assessor, có-
digo GEP-DAS-012.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado
do Pará (DETRAN).
II. nomear CLEY DE JESUS ARAGÃO DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.168/2025-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE SANTOS LINHARES do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Agência de Regulação e Con-
trole dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA).
II. nomear JANSSEN COSTA CARVALHO para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Agência de Regu-
lação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará
(ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1199519

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 154/2025 – GAB/CMG, DE 19 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2619821;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, o 1º SGT PM RG 20592 MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA SOUSA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 155/2025 – GAB/CMG, DE 19 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2646256;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-ofício, o CAP QOABM RR MAX ROBLEDO DA
SILVA, MF. 5452651/2, convocado pelo período de 02 (dois) anos, confor-
me publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.526, de 31 de agosto de
2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de maio de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1199512

EXTRATO DE PORTARIA Nº 804/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRAGANÇA/PA; Período;
26/12/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Heitor Lobato Mar-
ques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 164,72; 164,72. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 805/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: SALINÓPOLIS/PA; Período; 27/12/2024 a 02/01/2025; Quantidade
de diárias; 6,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Geliane Matias Damasceno; Assessor Administrativo III;
5951050/3; DGA; 247,07; 1.605,96. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 806/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Perío-
do; 30 a 31/12/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousa-
da); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): José Rogério da Silva Holanda; MAJ QOPM; 57198359/3; DGO-GOV;
164,72; 494,16. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 807/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: MARABÁ/PA; Período;
27/12/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Heitor Lobato Mar-
ques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 164,72; 164,72. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 808/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Período;
28 a 29/12/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Carlos Eduardo Memória de Sousa; MAJ QOPM; 57173389/4; DGO-GOV;
164,72; 494,16. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 809/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 795/2025 – DI/CMG, a serviço do Go-
verno do Estado, a fim de realizar as atividades inerentes à segurança de
autoridades; Destino: FORTALEZA/CE; Período; 19 a 20/05/2025; Quan-
tidade de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função;
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Diogo da Silva Lopes; 3°
SGT PM; 57232499/2; DGO-GOV; 146,87; 293,74; Jefferson Patrick Fer-
reira Dias; 3° SGT PM; 57199690/2; DGO-GOV; 146,87; 293,74. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 810/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/PA; Pe-
ríodo; 16 a 17/05/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Mário Sérgio Pereira de Assunção; 3° SGT PM; 571994741; DGO-
GOV; 146,87; 440,61; Franklin Brandão de Souza; CB PM; 4219050/3;
DGO-GOV; 131,76; 395,28. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 811/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período;
19 a 22/05/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação); Servidor; Car-
go/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Suzanne San-
tos de Sousa; 1° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 311,13; 1.244,52.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 812/2025 – DI/CMG,
DE 19 de maio de 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 2385/2024 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segurança
de autoridades, com o desempenho de funções administrativas; Destinos:
PRIMAVERA/PA E SALINÓPOLIS/PA; Período; 29 a 30/12/2024; Quanti-
dade de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função;
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Kátia do Socorro Morais de
Lima Oliveira; 2° SGT PM R/R; 5388937/2; DGI; 146,87; 293,74. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior